
« (3 ‚9»

Управление образования администрации города Канска

ПРИКАЗ

("5 2018 № /51 —о

о проведении городской
детской конференции обучающихся
начальных классов

С целью организованного проведения ХУШ городской детской
конференции обучающихся начальных классов в соответствии с календарём
городских мероприятий на 2017 — 2018 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

2.

Ш

Утвердить Положение о ХУШ городской детской конференции
обучающихся начальных классов (приложение 1).
Руководителям общеобразовательных учреждений направить на
городскую конференцию обучающихся начальных классов.

. Руководителям ОО назначить ответственного за сопровождение детей до
места проведения детской конференции.
Директору МАОУ «Гимназия № 1» г. Канска Т.Ю. Вылегжаниной
обеспечить порядок в ходе проведения конференции.

. Утвердить состав жюри предметных секций (приложение 2).

. Руководителям ОО обеспечить явку членов жюри или предупреждать
заблаговременно о невозможности участия педагогов в работе жюри.
Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста
О.В.Григоревскую. ‹

И.о. руководителя
Ж/Ш/ Т.Ю. Шопенкова

С приказом ОЗНЭКОМЛСНЫЗ

О.В. Григоревская /„4{]
Т.Ю. Вылегжанинэн' ‘ ';



Приложение 1 к приказу
УО администрации г. Канска

от «52,3 515 2018 г. № кд"? -о

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении городской детской конференцииобучающихся начальных классов

1. Организаторы конференции:
1.1. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия№1 » г.Канска
1.2. УО администрации г. Канска
1.3. Совет НОУ МАОУ «Гимназия№1 г. Канска»
1.4. Попечительский совет МАОУ «Гимназия№1 » г. Канска
1.5. ГМО учителей начальных классов г. Канска

2. Цели и задачи:
2.1. Формирование личности школьника, способной к творческому самовыражению и
активной жизненной позиции.
2.2. Приобретение умений и навьпсов поисково-исследовательской и опытнической
деятельности.
2.3. Развитие интеллекта, самостоятельности интересов и творческого потенциала
обучающихся.
2.4. Формирование презентационных умений.

3.Участники конференции
3.1. К участию в конференции допускаются работы, подготовленные обучающимися 1 - 4
классов учреждений начального, основного, среднего общего образования и
дополнительного образования г. Канска и Восточной зоны края.
3.2 Работы могут быть выполнены как индивидуально, так и творческими коллективами.
Автор (коллектив) может представить на конференцию только одну работу.

4. Время и место проведения:
24 марта 2018 г. в 10.00. МАОУ «Гимназия№1» г. Канска (главный корпус)
Адрес: ул.40 лет Октября,33/2, Тел.3-42-64

.
З.Направления конференции и критерии оценки предъявляемыхработ
5.1.На конференцию принимаются законченные работы, содержащие исследования (в форме
наблюдения, эксперимента) по следующим направлениям:
. «Моя малая родина» (история, краеведение).

Чудеса природы (биология, зоология, экология, география, химия).
Страна «Словения» (русский язьпс, литература, психология).
В царстве точных наук (математика, физика).
Конструируем, творим, создаем (прикладное и техническое творчество,
изобретательство).

5.2 Критерии для оценки работ:
— оригинальность вопроса, ответа, идеи, метода, результата;
— соответствие достигнутых результатов с поставленной целью;
— убедительность и доказательность работы;
— последовательность, целостность изложения материала;
— аккуратность и качество исполнения;
— во время защиты предъявляется печатный вариант работы, оформленный согласно

требованиям к исследовательской работе;
— время выступления 7-8 минут.

6. Требования к исследовательским работам:



6.1 Требования, перечисленные в положении, составлены на основании требований,
предъявляемьш к исследовательским работам обучающихся начальной школы в рамках
краевой конференции «Страна чудес — страна исследований».
6.2. Для участия в конференции принимаются творческие и учебно-исследовательские
работы, в которых должен быть:
- зафиксирован вопрос в ее названии, содержащий слово: «Что?», «Где?»‚ «Когда?».
«Как?», «Почему?», «Зачем?»;
— оформлен ответ на поставленный вопрос в тексте работы. Ответом может являться
описание модели, явления, события, наблюдения, эксперимента. Если в работе приведено
описание моделей, то необходимо приложить их четкую фотографию (рисунок).
Дополнительно могут быть представлены графики, таблицы и другой иллюстративный
материал.
6.3. В рамках конференции будут работать секции, предполагающие защиту групповых
проектов (в соответствии с требованиями ФГОС). В заявке необходимосделать пометку.
Заявки принимаются до 15 марта 2018 года по электронной почте: Кап шп1 таі1.ги или
тещаеуа74@шаі1.ш
Количество работ от 00 — не более 12; по согласованию с оргкомитетом может быть
представлено до 20 работ.

7. Подведение итогов
7.1. Все участники конференции получают свидетельство участника.
7.2 Лучшим исследовательским работам вручаются дипломы.
7.3. На основании протоколов жюри принимает решение об участии обучающихся 4 классов
в дистанционном краевом конкурсе исследовательских работ «Страна чудес - страна
исследований»

8. Финансовые условия участия в конференции
Расходы, связанные с организацией конференции и награждением победителей, несет
Попечительский совет МАОУ «Гимназия№1 » г. Канска.

9. Регламент проведения конференции
'

Время работы конференции 10.00 - 13.00, начало регистрации в 9.30.
0 Организационная часть 10200 (актовый зал главного корпуса Гимназии№1);
. 10.15.—13.ОО— работа секций; .
. Подведение итогов проводится на секциях.

Секции формируются согласно поданньш заявкам по направлениям.

10. Члены жюри
. Каждая секция включает в себя организатора секции (из числа учителей Гимназии

№1), 2 члена жюри — учителя начальных классов, учащиеся - представители НОУ
Гимназии №1.

0 Члены жюри являются на место проведения конференции за 30 минут для
ознакомления с критериями оценки и правилами работы секции.

. Презентация работ обучающихся, подведение итогов, выдача сертификатов и
дипломов производится на секциях.
СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА:

а. Григоревская О. В.- главный специалист УО администрации г.Канска;
Ь. Теряева Н. В.- заместитель директора по УВР МАОУ «Гимназия№1 » г. Канска;
с. Кутихина Н. В.— куратор НОУМАОУ «Гимназия№1» г. Канска.

Форма заявки
№ Фамилия, школа класс Название работы Руководитель Оборудование

Имя исследования для защиты
участника



Приложение 2 к приказу
УО администрации г. Канска

от «И‘» [73 2018 г. №9 [97% -0

Состав жюри конференции
№п/п Образовательная Ф.И.О. Должность

организация
1. МАОУ «Гимназия Лавренюк Ольга Владимировна Учитель начальных

№1» г.Канска классов
2. МАОУ «Гимназия Гарченко Ольга Александровна Учитель начальных

№1 » г.Канска классов
3. МАОУ гимназия№ Пиварас Оксана Владимировна Учитель начальных

4 г. Канска классов
4. МАОУ лицей № 1 Шиврина Татьяна Анатольевна Учитель начальных

г.Канска классов
5. МАОУ лицей № 1 Сидорова Татьяна Викторовна Учитель начальных

г.Канска классов
6. МБОУ СОШ№2 Турунтаева ЕкатеринаЮрьевна Учитель начальных

г.Канск классов
7. МБОУ СОШ№2 Войцехович Ирина Леонидовна Учитель начальных

.

г.Канск классов
8. МБОУ СОШ№ 3 Учитель начальныхШалагина Лидия Ивановнаг.Канска классов
9. МБОУ СОШ №9 3 Учитель начальныхСобенникова Вера Николаевнаг.Канска классов
10. МБОУ СОШ№5 Пестерева Елена Николаевна Учитель начальных

г.Канска классов
11. МБОУ СОШ№5 Шелоханова Татьяна Учитель начальных

г.Канска Валентиновна классов
12. МБОУ СОШ№6 Залуцкая Оксана Викторовна Учитель начальных

г.Канска классов
13. МБОУ СОШ№6 Шестоперова Марина Учитель начальных

г.Канска Николаевна классов
14. МБОУ СОШ№7 Ленёва Наталья Викторовна Учитель начальных

г.Канска классов
15. МБОУ СОШ№7 Неживая Эльвира Евгеньевна Учитель начальных

г.Канска классов
16. МБОУ ООШ№ 8 Нигматулина Елена Алексеевна Учитель начальных

г.Канска классов
17. МБОУ ООШ№ 8 Котелкова Елена Владимировна Учитель начальных

г.Канска классов
18. МБОУ ООШ№9 Федяева Любовь Михайловна Учитель начальных

г.Канска классов
19. МБОУ ООШ№9 Ерёмина Ольга Николаевна Учитель начальных

г.Канска классов
20. МБОУ СОШ№11 Таенкова Тамара Владимировна Учитель начальных

классов
21. МБОУ СОШ№11 Шаталова Лариса Фёдоровна Учитель начальных

классов
22. МБОУ СОШ№ 15 Булах Лидия Гейнриховна Учитель начальных

г.Канска классов
23. МБОУ СОШ№ 15 Тимофеева Наталья Леонидовна Учитель начальных

г.Канска классов
24. МБОУ ООШ№17 Звонкова Галина Леонидовна Учитель начальных



г. Канска классов
25. МБОУ ООШ№17 Куденкова Анастасия Педагог-

г. Канска Владимировна организатор,
учитель музыки

26. МБОУ СОШ№18 Ташмакова Светлана Петровна Учитель начальных
г.Канска классов

27. МБОУ СОШ№18 Гриценко Валентина Васильевна Учитель начальных
г.Канска классов

28. МБОУ СОШ№1 9 Кулиненко Наталья Ивановна Учитель начальных
г.Канска классов

29. МБОУ СОШ№19 Крымкова Галина Михайловна Учитель начальных
г.Канска классов

30. МБОУ ООШ№20 Ставер Лариса Васильевна Учитель начальных
г.Канска классов

31. МБОУ ООШ№20 Воробьева Оксана Викторовна Учитель начальных
г.Канска классов

32. МБОУ СОШ№ 21 Мамаева Алёна Александровна Учитель начальных
г.Канска классов

33. МБОУ СОШ№ 21 Котлярова Татьяна Учитель начальных
г.Канска Владимировна классов

34. МБОУ ООШ№ 22 Курганская Альбина Учитель начальных
Анатольевна классов

35. МБОУ ООШ№ 22 Клешкова Мария Владимировна Учитель начальных
классов


